Un encouragement à la confiance, moins vivant que celui du *Sermon Lambot* 5 mais proche par la thématique développée, conclut le *Sermon* 57 pour la *traditio* du *Pater*.

Votre Père sait que cela vous est nécessaire [Mt 6, 32] *avant que vous le lui demandiez* [Mt 6, 8] [...] Dieu peut jeter sur notre faiblesse un regard de miséricorde et nous regarder, comme il est dit : *Souviens-toi que nous sommes poussière* [Ps 102, 14]. Celui qui a fait l'homme à partir de la poussière et lui a donné la vie, a livré son Fils unique à la mort pour ce qu'il avait façonné. Qui pourrait expliquer, qui pourrait même concevoir dignement combien il nous aime⁴² ? (s. 57, 13)

Dieu sait donc ce qui est nécessaire à l'homme : cette affirmation revient fréquemment dans d'autres sermons, sans explication technique et sans commentaire particulier. Mais elle induit une interrogation aux implications pastorales importantes pour Augustin : si Dieu sait déjà ce dont l'homme a besoin, la prière paraît superflue.

⁴⁰Mt 6, 7-8 n'appelle ici aucune explication sur la prière d'intercession qui cherche à obtenir des biens temporels. Ceux-ci ne doivent être demandés que par rapport aux biens éternels ; se retrouve ici, appliquée à la prière, la dialectique de *l'uti* et du *frui* (cf. A.D. Fitzgerald e M.-A. Vannier (dir.), *Saint Augustin. La Méditerranée et l'Europe*, s.v. « Prière » (R.H. Weaver), Paris, Éd. du Cerf, 2005, pp. 1181-1188, ici pp. 1184b-1185a).

⁴¹Aug., s. *Lambot* 5 = 107A, 5, *PLS* 2, c. 774, l. 9-24 : « *Cauete ab omni cupiditate* [Lc 12, 15]. Prosit uobis fratres, quia pauperes estis. Nolite uelle esse diuites. Sufficiat uobis deus, quia non uos deserit. Cogitauit de uobis antequam essetis, et non cogitat ut uiuatis ? Iam credidistis in eum, laudastis eum, sperastis in eum, et deerit uobis quod scit ille necessarium esse nobis ? Quod dat alienis, negabit suis ? Negaturus est laudatoribus suis, qui dat blasphematoribus suis ? Quando ipsum habetis, omnia uos habere computate. *Scit enim pater uester, ait in euangelio ipse dominus, quid uobis necessarium sit, antequam petatis ab eo* [Mt 6, 8]. Et de rebus corporis ita loquutus est : *quaerite primum regnum dei, et iustitiam dei, et haec omnia apponentur uobis* [Mt 6, 33]. »

⁴²Aug., s. 57, 13, *CCL* 41Aa, p. 190, l. 295-306 : « Nouit enim Pater uester quia ista necessaria sunt uobis [Mt 6, 32], priusquam petatis ab eo [Mt 6, 8]. [...] Potest autem infirmitatem nostram misericorditer intueri et uidere nos, quomodo dictum est : *Memento quia puluis sumus* [Ps 102, 14]. Qui de puluere hominem fecit et animauit, pro isto figmento Vnicum ad mortem dedit. Quantum nos amet, quis potest explicare, quis potest saltem digne cogitare ? »